the keys thereof did not err on the side of generosity in the matter of facilities for consultation, the possibility of other reports coming to light is by no means excluded, though the probability of this happening may be regarded as sufficiently remote.

It may be useful to future explorers to know that in addition to the section containing the *Relationes Status*, there is a much larger section consisting of some 7,000 huge MS. volumes called *Sessiones* and *Positiones*, containing the documents bearing on every doubt, difficulty and contentious case brought before the Congregation in connection with the interpretation and observance of the decrees of Trent. Among these 7,000 volumes there is doubtless some material relating to Irish affairs, particularly in matters contentious, but hardly in such quantity as would repay systematic search. The only case that came under notice was the old bone of contention between Tuam and Galway, tried by the Council at the instance of Archbishop O'Queely, about 1638.

J. HAGAN.

Irish College, Rome.

DUBLIN,* 1619.

Clausula epistolae Archiepiscopi Dublinen. Dⁿⁱ. Eugenii Matthaei Anglice scriptae, qua rogat fr. Lucam Waddingum sacrae Theologiae professorem in Urbe, in aede d. Petri in monte aureo commorantem, ut pro se visitet limina Apostolorum et Dublinen. ecclesiae rationem Smo. Dno. reddat :—

"Rogo te ut te praesentare velis coram D. Cardinali Protectore † ad reddendam rationem suae Sanctitati pro me et pro mea Ecclesia; sicut in meis litteris suaे Illmae Dominationi insinuavi, quod propter molestias et impedimenta non possim ipse illuc ire aut alium quempiam illuc mittere ex meo capitulo aut ex meo clero, te ad hoc munus assignavi; cui poteris declarare persecutiones nostrae patriae et specialiter meae ecclesiae, quia est praecipua residentia protestantium et haereticorum, et quas vexationes egomet ipse p[re]e aliis patior, ita quod non possim secure per duas noctes sub eisdem domibus

* Eugene Matthews, appointed, May 2, 1611; d. 1623.

† Card. Verallus.

delitescere. Hanc curam tibi committo ad implendum iuramentum quo praelati ecclesiarum nos obstringimus ad visitandam Sedem Apostolicam vel per nos vel per alios quolibet quadriennio, ut nostri et ecclesiarum rationem reddamus."

Et ego fr. Lucas Waddingus attestor et fidem facio hanc translationem Latinam concordare cum originali Anglico ipsius epistolae, quae apud me remanet, quam si necessarium fuerit praesentabo et ostendam Dominis Congregationis, quandocumque suis illmis Dominationibus placuerit. In cuius testimonium nomen meum subscripsi in aede S. Petri in Monte aureo, III Kalend. Novembris ann. 1620.

Fr. Lucas Waddingus

Hibernus Theologiae professor.

III^{mi}. et R^{mi}. Sig^{ri}.

L'Archivescovo di Dublino espone humilmente alle SSrie. VV. Illme. et Rme. come essendo il clero, religiosi, et altri ecclesiastici della sua diocesi posta fra gli infedeli talmente perseguitati da quelli heretici, che non possono se non nascostamente attendere al culto divino, non ha per bene di abandonare la cura di quell'anime, et non havendo alcun frutto della sua Chiesa se non poche elemosine con le quali si sostenta, et ancora per il pericolo manifesto che c'è invenire per li heretici che stanno in tutt'i i porti maritimi, non puol venire in persona ne mandare altri a posta a sodisfare al debito di visitare i sacri limini conforme alla costituzione della sa : me ; di Sisto et anco al proprio giuramento già fattone : Per tanto supplica le Srie. VV Illme. et Rme. si degnino concederli che possi per questa volta visitare per mezzo del Procuratore fra Luca Guaddino di quello regno, existente in Curia, Che lo riceverà a grazia singolare delle SSrie. VV. Illme. et Rme. Quas Deus, etc.

RATIO QUAM PRO PERILLUSTRI ET RMO. D. EUGENIO MATTHEO
ARCHIEPO DUBLINEN. ET SUA ECCLESIA IN PROVINCIA LAGENIAE
IN HIBERNIA CONSTITUTA REDDIT FRATER LUCAS WADDINGUS
HIBERNUS WATERFORDIENSIS SACRAE THEOLOGIAE PROFESSOR
IN CONVENTU SCTI. PETRI IN MONTE AUREO AD PRAENOMINATI
ARCHIEPISCOPI INSTANTIAM.

Ad undecim abhinc annos translatus est praedictus Dominus ab Episcopatu Clocherensi in Hibernia per SSimum D. Paulum Papam

V. ad hunc Archiepiscopatum, ad mortem vel decessum Rmi. Dni. fris Matthaei de Oviedo Hispani ex ord. Minorum assumpti.

Magnum semper exhibuit specimen in Urbe, in Hispania et Belgio ubi litteris operam dedit, et in Hibernia, suae egregiae indolis, pietatis, virtutis et erga res Catholicae fidei imperterriti zeli; in maximo pretio habitus apud omnes propter magnam generis nobilitatem et morum probitatem necnon sacrarum ac humanarum litterarum peritiam.

Per septem vel octo annos, quibus praesens ministrat vel curat res sui Archiepiscopatus, multorum et praecipuorum hominum mores in meliores mutavit, iuramenta, factiones et multa vitia et abusus extirpavit, sacramentis semper et verbo Dei suas oves, etsi cum magno sui capitnis discrimine, refecit.

Persecutionibus et hereticorum insectationibus ita moleste agitur, ut per plures dies in eodem loco consistere nequeat, nec ei in habitu clericali aut ecclesiastico, sed more seculari, incedere liceat, modo inter parentes, modo inter fideles suos subditos delitescens, ut fidelium necessitatibus se possit reservare.

Ecclesia Dublinensis sita est in Civitate Dublino totius Regni emporio ubi Prorex Anglicus et Curia, vel Consilium residet ministrorum haereticorum ab Anglorum Rege deputatorum, cuius Ecclesiae fructus colligit et comedit vel dispergit Archiepiscopus Anglus Calvinista a Rege promotus, vel in hanc dignitatem sua illa impia potestate pretensa intrusus, ita ut Archiepiscopus Catholicus, et ab Ecclesia Romana vere et legitime procreatus curam agat animarum Catholiconrum Hibernorum qui degunt in illa dioecesi inter eos secreto conversans et ab eis pro sua erga res fidei et ecclesiasticas pietate et gratitudine quae sunt victui et vestitui necessaria recipiens.

In illa dioecesi magnas subeunt mulctas et molestias Catholici vocati aliquando in discriminis capitnis et bonorum confiscationem quia nolunt accedere ad Ecclesias haereticorum et contra suam conscientiam, aequitatem et rationem ipsam Regem Angliae profiteri Caput Ecclesiae Anglicanae, cuius et ceterarum per orbem dispersarum, laudabiliter et constantissime defendunt Hiberni esse Papam, ob quod ab haereticis Papistae veluti in opprobrium, quod in gloriam et honorem ducunt, ubique appellantur.

Adiuvantur et foventur in illa dioecesi Catholici et firmiores quotidie redduntur per solicitam curam dicti Archiepiscopi et exhortationes praedicationesque ecclesiasticorum praecipue religiosorum in illis partibus hinc inde pro locorum, oppidorum, et fidelium necessitate circumcursitantium, et hereticorum technis et machinationibus obviantium. Nam Ministri heretici subdolis et inquis legibus

conantur Catholicos in laqueum ducere et in scandalum, formam quamdam iuramenti de primatu Regis et obedientia omnimoda ei exhibenda eis offerentes quam nisi admiserint varias rebellium subeunt poenas. Colonias etiam novas in illo Archiepiscopatu introducunt Anglorum et Scotorum sectariorum, expellentes a propriis Iaribus Catholicos recusantes, per terminos peremptorios statutis anni temporibus assignandos, et nolentes ceremoniis et officiis hereticorum interesse. Ibidem etiam, sicut et in toto Regno prohibentur a magistratibus et officiis publicis Catholici, undequaque et ubique circumventi a sectariis ut a fide defiant.

Nullum est beneficium ecclesiasticum quod possidere liceat Catholico sed omnia habent usurpata et fructibus eorum potiuntur sectarii, ita ut ministri Catholici solis eleemosynis vivant fidelium.

Ipse Archiepiscopus per se ob praedictas rationes personaliter non potuit adesse ut huius suae Ecclesiae et regiminis rationem redderet, nec alium e suo clero designare, tum ob expensarum penuriam, quippe qui suis non fruantur beneficiis, tum ob magnum quod imminet in portibus maritimis periculum: in omnibus enim constituti sunt et assignati ab Anglorum Rege exploratores et lictores qui Romam, Italiam, vel Hispaniam aut Catholicorum Regna petentes diligentissime et callide examinent, et exterios ad Hiberniae regnum adventantes explorent, apud quos si quodpiam deprehendant ecclesiasticum, aut quod rem Romanam redoleat, eos statim in vincula coniiciunt, iudicium Capitis, vel aliud quodpiam ad Proregis placitum subituros, et nautas vel mercatores tirannice suppliciis afficiunt, et naves mercesque regio abdicant fisco, tantaque est horum exploratorum diligentia in Catholicorum rebus prodendis ut nec litteras tute et absque periculo Catholici ad has partes mittere possint, ita ut litterae ipsae in quibus praedictus Archiepiscopus hanc curam nominato fratri Lucae commendat, non sine periculo eorum manus evaserint et post quatuordecim ferme menses ad eius manus pervenerint.

Propterea praedictus Archiepiscopus orat Illmas Dominationes vestras, ut eius nomine praedictum fratrem Lucam Waddingum admittatis, ut pro eo sanctorum Apostolorum Limina visitet, eiusque relationi plenam circa praedictam Dublinensem Ecclesiam fidem adhibeatis, quod pro maximo reputabit beneficio orabitque ut Illmas Dominationes Vestras Deus in multos annos conservet incolumes.

Cum Archiepiscopus Dublinen. in partibus infidelium existeus non possit ipse per se ad visitanda Beatorum Apostolorum limina

accedere nec alium specialiter delegare eo quod sub poena privationis vitae et bonorum prohibeantur ibidem Christifideles de rebus ecclesiasticis ad sedem Apostolicam litteras dare aut transferre et publice Christianam fidem profiteri ; petit se admitti ad ipsa limina visitanda per Rev. fratrem Guadinum sacrae Theologiae Doctorem, qui superioribus annis ab eius Dioecesi ad Urbem se contulit, et illius Ecclesiae statum optime novit.

Cum idem Archiepiscopus ab anno 1611 quo ad eam Ecclesiam fuit promotus huic muneri visitationis ob causas praedictas satisfacere non potuerit supplicat pro absolutione a censuris et poenis, si in quas forte hac de causa incidit.

Die 19 decembris 1620 Congregatio Concilii impedimenti aequitate permota censuit esse admittendum hac vice ad limina visitanda procuratorem Episcopi licet pro aliis negotiis iampridem ad Urbem venerit, atque Episcopo concedendam absolutionem ac dispensationem petitam.

[*Endorsed. DUBLINEN. RELATIO NONI QUADRIENNI EXHIBITA PER PROCURATOREM EXPRESSUM IN LITTERIS, HAC DIE 27 SEPTEMBRIS 1619 EXPEDITA.*]

*Ex Regesto Litterarum responsoiarum in Vis. SS. Lim. vol. VI.
fol. 78 sqq.*

D. Epo. Dublinen.

Revme, etc. Amplitudinis Tuae procurator ad visitanda SS. Aplorum limina ablegatus proximis superioribus diebus ipsa limina pie ac reverenter visitavit ; licetque de istius Ecclesiae calamitoso ac miserabili statu multa retulerit Congrni Illmorum Patrum Concilii Tridentini Interpretum cui munus hoc audiendi a S.D.N. iniunctum fuit, quae non sine gravi animi dolore audita fuere : tamen non mediocri gaudio Patres ipsi affecti sunt cum intellexerint Amplitudinem Tuam in istius Regionis calamitatibus ac luctuosa conditione a suo pastorali munere exercendo non desistere ; imo quo maiores sibi difficultates obiciuntur eo maiorem diligentiam ac solicitudinem impertiri, pietatem, charitatem, religionem ac vigilantiam omnem adhibendo. Qua quidem in re ut constanter perseveraret, Sacra Congregatio eam cohortaretur, nisi pro certo haberet Amplitudinem.

Tuam pie ac solicite isthic pro animarum salute laborantem, omnia quae ad religionem divinumque cultum vel restituendum vel conservandum adiumento esse poterunt alacri ac prompto animo per se ipsam esse praestitaram. Illud Nos a Deo precamur, ut pios ac salutares Tuae Amplitudinis labores omnes sua ope fovere eique gratiae suae praesidio semper adesse dignetur.

Romae die 20 Decembris 1621.

KILMORE,* 1629.

Illmi. et Revmi. Domini.

Provide ad illius Evangelici hominis bonorum suorum dissipationem metuentis ideoque rationem villicationis a prodigali villico exigentis exemplum universalis Dominicae vineae cultor et custos sancivit, et omnes cathedralium Ecclesiarum Praelatos solemni iuramento adstrinxit, ut certis, pro regnorum tamen varietate, diversis temporibus spiritualis suae villicationis rationem redderent; nam si ab eo cui minora, videlicet, temporalia commissa sunt, districta exigatur ratio, ab eo utique cui maiora, spiritualia scilicet, concredita sunt, districtiorem rationem exigi aequum est. Nihil igitur magis optans quam Apostolicis mandatis quam celerrime obtemperare, ego iuxta iuramenti a me praestiti obligationem, huiusque Regni praescriptam normam quolibet quadriennio Apostolorum Limina visitare, et SSmo. Domino Nostro pastoralis mei officii rationem reddere teneri libenter agnoscens; idque tamen neque per meipsum, neque per alium certum e gremio mei Capituli aut ex cleri conventu, ob praesentium temporum calamitatem, variaque terra marique pericula praestare valens, per Regularem Sacerdotem ad hoc speciale mandatum habentem, meaque legitima impedimenta Illmo. et Revmo. Cardinali Ludovisio, Regni nostri Protectori, declarantem adimplebo, et pastoralis officii a me in Killmorensi dioecesi, Ardmachanae Provinciae, hocce iam quadriennio gesti, prout sequitur rationem reddo.

Ad Episcopatus Killmorensis dudum solliciti Pastoris solatio destituti regimen accedens, pleraque confusa et a disciplina Ecclesi-

* Hugh O'Reilly, appointed June 9, 1625; transferred to Armagh, 1628.

astica deviantia repperi, tum pro modulo et posse meo omnia ad meliorem statum redigi :

1° Cum alias sub dio aut in locis indecentibus sacrum Missae sacrificium ubique celebraretur, et sacrosanctum Eucharistiae Sacramentum fideli populo non sine magni sacrilegii periculo administraretur, in singulis parochiis domos ecclesiasticas sive oratoria nitida aedificari mandavi.

2° Calices aut aureos aut argenteos ornamentaque munda et decentia singulos parochos emere et habere praecepi.

3° Sacra olea statutis a iure temporibus renovari, et sacramenta cum debitis ceremoniis administrari iussi.

4° Clerum meum habitu decenti incedere, a scandalosis conversationibus et illicitis actibus abstinere et cessare omnino piaecepi, et quoscumque clericos aliter degentes aut se gerentes inveni, omni beneficio vel officio privavi vel e finibus meae iurisdictionis reieci.

5° Parvulorum et adultorum innumerae multitudini confirmationis sacramentum administravi adeo ut, omissis paucioribus numeris ad me continuo accendentibus, quodam tempore per tres integras hebdomadas singulis diebus non minus quam mille quingentas personas confirmaverim.

6° Sacrorum Conciliorum vestigiis insistens nullos praeter idoneos patriacque idoneos aut utiles aut summe necessarios ordinavi.

7° Denuntiationes matrimonio praemitti debitas, sed hic a longo tempore omissas, fieri et practicari mandavi.

8° Divortia frequentia quae hic alias ex officialium ignorantia vel avaritia fieban^t, et ex quibus plurima scandala et confusiones oriebantur cessare coëgi.

9° Nobilium, cleri, et populorum rixas et lites cum magna patriae utilitate, pace, et quiete saepe composui aut sopivi.

10° Furta, latrocinia, et ebrietates similesque Reipublicae pestes variis utendo mediis e meis finibus expuli.

Atque haec omnia aliaque quae brevitatis causa iam scribere omitto, absque ullo nostrorum in fide adversariorum murmure aut obloquiis, immo cum cunctorum maxima laetitia, solatio, et utilitate a me hocce in quatriennio praecepta, et executioni demandata sunt : quibus maiora (Deo iuvante) posthac si tempora permiserint a me

gesta Illmae. Dominationes Vestrae recipient. Interim vero Deus opt. Max. Illmas. et Revmas. Dominationes Vestras ad maximam Ecclesiae suaे utilitatem incolumes conservet.

Illustrissimarum et Reverendissimmarum Dominationum Vestrarum
Servus in Christo Humillimus

Hugo Relly electus Archiepiscopus Ardmachanus

Datum in loco mansionis
nostrae septimo septem-
bris anno 1629

Illmis. et Rmis. Cardinalibus Sacri Concilii

KILMORE,* 1634.

Beatissime Pater

Post pedum sanctorum oscula, et immortales gratias Vestrae Sanctitati, quod me licet immeritum ad episcopalnis dignitatis culmen in dioecesi Killmoriensi Ardmachanae Provinciae in Hiberniae Regno evexerit, Sanctitatis Vestrae humillimus servus ego Eugenius Suinaeus Killmorensis Episcopus agnosco me hocce quarto a mea consecratione anno teneri Apostolorum Limina vistare, deque toto meo pastorali officio Sanctitati Vestrae rationem reddere. Verum, ob temporum praesentium calamitosissimorum, terra marique pericula, et locorum distanciam id per me praestare non valens, prout cunctis patet qui statum huius Regni vel in minimo norunt, nec habens ullum de gremio mei Capituli, vel in dignitate constitutum vel e clero sacerdotem, qui ob praedicta impedimenta, necnon expensarum defectum, supradicta vice mei exequi posset, sapientissimum Dominum Edmundum Dowyer sacerdotem spectatae vitae et probitatis et Doctorem Theologum iam in Urbe existentem publico officio ibidem pro nostro regno fungentem, meum nuncium specialem ad causas legitimas quae me a dicta visitatione impediunt probandas nomino et assigno,

* Eugene Swiney, appointed, Sept. 18, 1628; died Oct. 18, 1669.

et ipse pauca sequentia tamquam ratiociniorum compendium ad Vestram Sanctitatem humillime mitto :

Electus et confirmatus, post receptionem Bullarum Apostolicarum mearum, quam celerrime potui munus consecrationis, licet non sine magna difficultate, ab illmo. et Revmo. Thoma Archiepiscopo Dublinensi, assistantibus eidem Rmis. Thoma * Midensi, et Ioanne † Rapo-tensi Episcopis suscepi, cum fidei Catholicae et fidelitatis iuramenti formas meo sigillo munitas ad Vestram Sanctitatem sine mora destinavi.

Consecratus, in mea dioecesi continuo residebam, sedulam navabam operam et diligenter incumbebam iis quae ad meae Ecclesiae statum, ad cleri populi disciplinam ac reformationem et animarum meae curae commissarum salutem pertinebant. Nam non tantum ea quae ad episcopalem, sed etiam quae ad sacerdotalem et pastoralem munus spectabant, quoties se offerebat occasio, exercebam. Innumeris multitudines tam in mea quam in vicinioribus dioecesibus (de Ordinariorum semper consensu) confirmabam, multos presbyteros ordinabam, haereticos sexaginta aut circiter Ecclesiae Catholicae reconciliabam, missiones ad reconciliandos peccatores per meam dioecesim frequenter indicebam; verbum Dei non solum per alios sed et per me ipsum quoties corporis valetudo aut negotiorum multitudo permittebat, populis praedicabam. Meam dioecesim quotannis visitabam et bis in anno, quoties opus videbatur, clerum meum in unum congregabam et in illis congregationibus multa tam ad cleri quam ad populi reformationem salubria statuta condebam. Varia tam a contumacibus quibusdam clericis, quam a laicis passus sum perssecutiones et molestias, adeo ut non solum latere, sed etiam aliquando e mea dioecesi recedere coactus sim, a qua tamen, nisi pietatis aut necessitatis causa numquam abfui. Saepe a persecutoribus meis ad saecularia tribunalia vocatus et citatus ire semper recusavi, ecclesiasticam quantum potui defendens immunitatem. unde iam in evidenti sum periculo, quod propter talium citationum contemptum iudicum saecularium edicto in exilium sim amandandus. His multo plura Vestrae Sanctitati, si periculum interceptionis, quam et in his etiam vehementer timeo, referenda haberem, sed haec ad meam obedientiam erga Sanctitatem Vestram et Sedem Apostolicam ostendendam, usque ad meliora tempora sufficere existimans Deum opt. Max. precor ut Vestram Sanctitatem universali

* Dease.

† Culenan.

totius Ecclesiae et nostri affliti Regni bono diutissime incolumem servet.

Sanctitatis Vestrae
humillimus servus
Eugenius Epus Killmoren. .

Dat. in Loco refugii
nostru 2° Martii 1634

[*Endorsed.* KHILMOREN HIBERNIAE RELATIO STATUS
ECCLESIAE KHILMOREN IN HIBERNIA PRO 13
QUATRIENNIO EXHIBITA DIE 3 MARTII 1636 A PROC-
RE EX DECRETO SSMI. D.N. QUAMVIS IN CURIA
EXISTENTE ADMISSO.]

OSSORY,* 1635.

David Dei et Apostolica gratia Episcopus Ossoriensis Rdo. Domino Edmundo Duyer, S. Theologiae Doctori et presbytero Hiberno : Cum nobis innotuerit Sacram Congregationem Eminentissimorum DD. Cardinalium ad deliberandum de rebus Ecclesiae Hiberniae salubriter institutam, annuente SSMo. D.N. Urbano Papa, in favorem Episcoporum Hiberniae decrevisse, ut obligationi ipsorum de visitandis liminibus Apostolorum quolibet quadriennio possint et censemantur satisfacere per procuratorem etiam non dioecesanum, etiam in Curia residentem : Nos, gratiosi huius decreti beneficio freti, Te de cuius prudentia fide et integritate confidimus, nostrum verum et legitimum procuratorem per praesentes instituimus, ordinamus et deputamus ad praemissa fideliter exequenda, tibique iniungendo, committimus ut nostro et Ecclesiae nostrae nomine, te sistas et praesentes coram Emis. DD. Cardinalibus Sacri Concilii Tridentini Interpretibus, eisque Ecclesiae nostre statum a nobis conscriptum, quem his nostris litteris adjunctum transmittimus, exponas eorumque mandata reverenter suscipias ad nos opportune destinanda, ceteraque omnia facias et exequaris quae nos ipsi facere et exequi vellemus et teneremus si praesentes esse possemus. Datum in loco praesentis nostra habitationis in hac nostra Ossoriensis Dioecesi ultimo die mensis Aprilis Anno 1635.

[L.S.]

David Epus Ossorien.

* David Rothe, appointed Sept. 1, 1618 ; died 1650.

DE PRAESENTI STATU OSSORIENSIS DIOECESIS

Haec Dioecesis, ut est vetustissima, utpote inchoata a Scto Kirano, qui fuit Scto. Patricio primario Gentis apostolo coaevis, ita multis nobilitata est terrae dotibus, et pietatis maiorum nostrorum monumentis. Denominationem habet non a civitate aliqua particulari sed a toto Territorio et Regione, quae dicitur Ossoria. Haec proxime coniuncta est Aeliae Caroliae, in qua prima sedes cathedralis sita erat, sub primo dioecesis episcopo Scto. Kirano, in Seir Keran municipiolo, inde translata in opidulum quod a vado boum dicitur Aghbo, tandem sub Episcopo Felice Dullanio, qui sanctitatis opinione floruerat, traducta est in civitatem Kilkenniae in qua per annos quingentos circiter manet.

Cathedralis Ecclesiae structura ampla est et magnifica, et in circuitu eius habitant Dignitarii omnes. Palatum Episcopale ab oriente cernitur; Decani vero domus ex adverso in occidente. Reliquae vero dignitates sua habent domicilia, Praecentor, Archidiaconus, Thesaurarius, Cancellarius ut in procinctu serviant divino cultui. Collegium Vicariorum choralium positum est intra fines pomerii Ecclesiae: praebendarii Canonici numero septenario vocem habent in Capitulo.

Rectoriae, Vicariae et Capellae parochiales sparsim per totam dioecesim superant numerum centenarium; et loca haec atque proventus et redditus ecclesiasticos universos occupat clerus heterodoxus. In ipsa civitate sunt quatuor solummodo Parochiae, et cum omnia beneficia, obventiones, solutiones, oblationes et decimae de facto possideantur a Protestantibus, tamen habitatores pro multo maiori parte Catholici sunt, quibus in conscientiis regendis et ministerio sacramentorum ac verbi divini praedicatione deservit clerus Catholicus numerosior sane quam facultates civium et incolarum bene possint substentare, hoc praesertim tempore quo extraordinaria tributa sunt in Comitiis ultimis imposita toti Regno, et subsidia et angariae super vires incolarum.

Clerus urbanus constat dupli classe, saeculari et regulari; saecularis seu pastoralis octonarium numerum facit; regularis superat hunc censem; nam ex Ordine S. Francisci habitant in suo conducto Guardianus cum septem fratribus, sed sine stricta clausura et cum gestatione habitus interpolata; saepe enim interpellamur vel timore vel angore vel occurribus hinc inde quotidianis necessitatibus, ut nonnisi veste laicali prodeundum sit.

Oratoria vel abdita in angulis et recessibus, vel opere tumultuario ex luto et stramine visuntur; nam quae erant magis conspicua et

splendida in fiscum regium ante annos circiter quinque redacta sunt, unum parochiale et tria diversorum Ordinum Regularia. Praeter Franciscanos quos dixi sunt etiam Dominicani tres : et Societatis Iesu tres statarii praeter supernumerarios, qui crebro huc veniunt aliunde, ad praedicandum et catechizandum a Superioribus suis missi. Cistercienses, qui aliquando plures, aliquando pauciores morantur, et Carmelitae excalceati qui bini vel terni commorabantur.

Et tametsi nec Carmelitae nec Cistercienses umquam habuerint monasterium in hac civitate ipsa, tamen in dioecesi habebant olim Cistercienses quidem duo satis opulenta ; et Carmelitae mitigati unum. Canonici vero Regulares intra muros civitatis unum habebant monasterium, sed extra quinque Prioratus obtinebant satis opimos, cum uno insuper Monialium. Sed omnes isti Regularium locorum proventus et ipse Monasteriorum situs cum omnibus fundis et praediis eorum a tempore schismatis cesserunt Fisco Regio et occupantur manu laycorum, vel ex donatione Regum vel e contractu emptionum permutationis emphyteusis, etc. sub anno censu impendendo Regis aerario. Franciscani in tota dioecesi nonnisi unum, et id in ipsa civitate Monasterium habuerunt ; Dominicani vero tria possidebant, unum intra civitatem, alia dua extra. Haec vero omnia omnium Ordinum Regularium loca destructa sunt vel conversa in usus profanos.

Parochiales autem ecclesiae subsistunt integrae sed a Protestantibus ministris occupatae ; et inter eas si quae neglectae corruerunt, novo Parochianorum onere et sumptu non modico restaurantur. Nam quia Catholici iamdudum desierant eas frequentare, ob infrequentiam ceciderunt rurales parochiae non paucae, et collapsae denuo aedificantur ut eas frequentare plebem compellant Rectores, vel qui se subtrahunt onerentur mulctis aut in carceres compingantur, sicut antehac saepius factum vidimus ; vult enim et pertinaciter instat pseudo-clerus protestanticus persuadere Pro-Regi et his qui a consilio sunt, Catholicos esse nimis potentes et opulentos, qui clerum suum tam numerosum sumptu profusiore sustentant, quam qui a Rege expenditur e publico aerario in militarem et civilem administrationem. Vel haec sola calumnia nobis sufficere deberet ad cautelam, ne superfluis expensis gravemus nostros amicos et receptatores ; quando tam invidiosa criminazione traducimur ab aemulis et adversariis fidei nostrae.

Haec in eum finem profero, non ut accusem cordatos, nec ut excusem inquietos aut nimis audaces, sed tantummodo ut melius intelligatur status huius meae dioecesis ; in qua regenda tanto maior solertia requiritur, quanto plures sunt obices, non tantum ab inimicis, sed etiam ab ipsis fidei domesticis : ab illis quidem per

odium et invidiam, ab his vero per imprudentiam et inordinatum zelum et non secundum scientiam.

Praeter clerum urbanum quem numeravi, habitant ruri et aliis sparsim oppidulis, vicis et castellis, de clero pastorali non pauciores quam triginta praeter cappellanos tres supernumerarios, qui Catholicis Anglis, inter indigenas intermixtis, ad divina celebranda, salvo iure parochiali, inserviunt. Et hi omnes ab Episcopis approbati et certis districtibus alligati pro numero et necessitate plebis per delegationem Ordinarii ipsis commissae, diu noctuque, succincti lumbos, advigilant ministerio parochialium sacramentorum suis parochianis impendendo. Caeterum hi nostri, sicut ceteri fere omnes parochi per universum Regnum, non aliunde magis vicitant quam ex devota subventione et opitulatione sui gregis; tenui alicubi promisso stipendio, quod iure naturae debetur, et a plerisque non solvitur, cum tamen dignus sit operarius cibo suo et mercede sua.

Horum quietem simul et Ordinariorum iurisdictionem multum turbaret, si aliunde in eorum labores se ingererent quocumque titulo, etiam concessionis Apostolicae, incogniti et inexperti captatores beneficiorum; qui nec a suis nec ab aliis Episcopis commendati, per ambitionem vel avaritiam supervenirent.

Modus quem adhibeo disciplinae tuenda et augendae talis est: Singulis annis Synodus diocesana omnium Capitularium et Parochorum celebratur, in qua secundum Canones, causae synodales omnes quam brevissime possumus expediuntur. Instituitur etiam annua visitatio, in qua non solum ministrandae confirmationis debitum officium persolvitur; sed etiam correctionis morum, et decisionis litium, et concordiae propagandae cura suscipitur. Quod tamen hoc anno a me personaliter obiri non potuit, ob invalidinem, qua domi, consilio medicorum, manendum fuit, ab ineunte Iulio usque ad Apriliem exactum; nunc autem adulta verni temporis amoenitate, statuo exire e latibulo, et quae officii mei fuerint exequi, qua potuero sedulitate, in hoc senili corpusculo quod veterascit, nec procul ab interitu est.

Praeter annuos istos conventus, soleo quater in anno convocare decanos rurales (quos vocamus hic Vicarios foraneos) qui numerum octonarium non excedunt; cum his et cum Dignitariis Ecclesiae Cathedralis, Decano (qui idem est Vicarius Generalis) Archidiacono, Praecentore, adjuncto toto Clero urbano, quando urget negotii gravitas, pertracto de toto regimine ecclesiastico, et de emergentibus causis et quaestionibus, quae consultationem requirunt.

Ultra hos trimestres congressus, ordinavi menstruas congregations in quolibet decanatu, ad quas ventitant omnes parochi illius district-

tus. In his congregationibus ratio redditur temporis ab ultimo consessu exacti, difficiliores conscientiae casus disceptantur, et certa assignatur pro quolibet mense materia studendi, et per vices singuli parochi pensum exsolvent. In his etiam distributio suffragiorum habetur et sacra lectio, sive de vita sancti occurrentis sive de catechistica instructione, seu alia spiritualis vitae alimonia vicissim instituitur. Et pro doctrina christiana in festis dominicis, et, quando id commode et tute fieri possit, horis pomeridianis frequentatur.

Non praetermittitur etiam pro recollectione Parochorum quaesita commoditas qua unus quispiam e Societate Jesu patribus exercet vocatos ad secessum et quietem pro una septimana circiter ut mentali orationi ac viae praesertim purgativa, necnon etiam, quamvis parcus, illuminativa atque unitivae exercitiis muniat et corroboret, Pastores ad vires reparandas et conscientias proprias expiandas, quo vegetiores et alacriores redeant ad operas suas saluti proximorum maxime autem parochianorum sibi commissorum impendendas.

Est etiam opus non exigui fructus in hac dioecesi Sodalitas quae vocatur Congregatio Pacifica sub patrocinio Beatissimae Virginis, sub tutela Angelorum Custodum, sub invocatione Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli et sancti Patricii Hibernorum Patroni. Haec regitur a Praefecto qui esse solet e clero pastorali; non admittuntur in eam nisi selectiores personae utriusque sexus; confirmata est et indulgentiis aucta a fel. rec. Gregorio XV. Non est poenitendum hinc profectus concordiae dilatandae, pacis firmandae et reconcilationis multorum dissidentium.

Sunt et aliae Sodalitates, a Patribus Scti. Dominici, Scti. Francisci et Societatis Jesu quae uberem proferunt fructum. Scapularis Carmelitarum Sodalitas, mortuo illo qui eam hic instituerat, et ceteris illius Ordinis hinc nuper recentibus, exsolescit.

Habemus et in ipsa civitate ex quadam conniventia duas scholas litterarum humaniorum, pro erudienda iuventute: alteram gubernant Patres Societatis Jesu, alteri praeest saccularis Catholicus.

Quae autem industriae excogitatae et pertractatae fuerant pro conglutinandis animis totius Cleri tam Pastoralis quam Regularis per universum Regnum innotescere potuit ex aliis et quidem propriis tractatibus conscriptis et communicatis cum iis quorum intererat, omnia esse apud nos tranquilla et pacata. Et ex his conatibus capita sunt quaedam in Urbem transmissa diversis vicibus, qualis est *Unio Hierarchica*; *Consultatio Unitiva*; *Cautio Ecclesiastica*: de quibus et aliis sacris moliminibus quae temporum calamitas, et quotidiana necessitas suggerebat, praestat nunc silere quam paucis velle exponere quae longos sermones deposcerent.

Ex occupatoribus superius iam dictis ecclesiasticorum proventuum plerique sunt Protestantes particulares vel etiam communitates quae vix reperiuntur immunes a Protestantibus; vel si personae sint Catholicae, quae illa quasi hereditarie occupata a patribus vel avis suis detinent, sospite satagunt et sedare suas conscientias exigua eleemosynarum erogatione in pauperes; nisi tamen se sinant sibi persuaderi a quibusdam ecclesiasticis, maxime Regularibus recentioris instituti, se in conscientia securos esse, per dispensationem Card Poli, quae sub principibus Catholicis Philippo et Maria, tam in Anglia quam in Hibernia, Actis Parliamentaribus insertam circumfertur. Qua dispensatione nituntur multi et arbitrantur esse saecularizata omnia illa Monasteria; et ab occupatoribus posse tuta conscientia detineri absque ulla compensatione, conventione vel contributione in catholicos pauperes eroganda sive ecclesiasticos sive laicos. Et circa hanc quorundam opinionem gravis subinde nascitur disceptatio et sententiarum altercatio in Clero et populo catholico cui determinandae Sedis Apostolicae auctoritatem intercedere debere non pauci existimant.

Haec omnia quae a me hactenus commemorata sunt, pro cognoscendo praesenti statu Ossoriensis dioecesis, cum humili observantia offero consideranda Eminentissimis Patribus et Dominis meis Concilii Tridentini Interpretibus. Quod si tardius aut rarius relationes meae deveniunt ad manus vel aures Eminentiarum suarum non id consumaciae, sed temporis nostri et locorum quae incolimus augustiis et miseriis adscribi opto et supplico.*

[L. S.]

David, Epus Ossorien.

Fidem facio ego infsus qualiter R. D. Edmundus Duier Archidiaconus Cathed. Ecc. Imolacen. pro Illmo. et Rmo. D. D. David Epo. Ossorien. visitavit Sacra Apostolorum limina die II maii A. 1636. In quor. fidem.

Ita est: Ego Gabriel Mancinus Vaticanae Basilicae Principis Apostolorum Sacrista manu ppria.

Fidem facio ego infractus qualiter R. D. Edmundus Duier Archidus Cathedralis Ecclesiae Imolacen. pro Illmo. et Rmo. D. D. David Epo

* The Relatio is followed by the usual oath, beginning: "Ego David Epus Ossoriensis, ab hac hora in antea fidelis et obediens ero B. Petro Aplo, etc.," and by the customary profession of faith, beginning: "Ego David Epus Ossoriensis firma fide credo et profiteor omnia et singula quae continentur, etc."

Ossorien. visitavit sacra Aplor. Limina die 10 mensis Maii 1636. In quor. fidem.

Ita est : ego D. Gratianus Casarossius Basilicae S. Pauli extra Urbem Sacrista, manu ppria.

[*Endorsed. OSSORIEN. RELATIO XIII QUADRIENNII EXHIBITA DIE X MAII 1636. DATAE LITTERAE IN FORMA * DIE 7 IUNII 1636. NON INDIGET ABSOLUTIONE.*]

FERNS,† 1635.

STATUS ECCLESIAE FERNENSIS, PROVINCIAE DUBLINEN. IN HYBERNIA EXPONENDUS EE. DD. CARDIBUS. S. C. TRIDENTINI INTERPRETIBUS A° 1635.

Eminni et Rmi. Patres.

Quia nuper indulxit SS. D. N. Urbanus papa octavus (ut ex eius Decretis appareat, quae eddierunt EE. PP. Cardinales qui sub eodem Pontifice rebus Hybernicis ordinandis nuper incubuerunt), ut Episcopi Hyberni qui propter paupertatem et necessitates Ecclesiarum nostrorum procul a gregibus suis abire non possumus, per Procuratorem etiam non dioecesanum et etiam residentem in Curia, sacra Limina Apostolorum visitemus ; Ideo ego Ioannes Epus Fernen. in procuratorem ad hunc effectum elegi R. Virum Edmundum D. Duyer popularem meum, S. Theologiae Doctorem, qui vestro sacro Senatui Ecclesiae meae statum referat et mandata vestra reverenter excipiat. Status autem Ecclesiae Fernensis est :—

Ecclesia ipsa, olim antiqua et celebris, nunc nonnisi in ruderibus exhibet vestigia propriae pristinae nobilitatis. Pseudoepiscopus qui diutissime proventibus huius Ecclesiae fruebatur obiit tandem ante paucos menses ; designatus vero dicitur ad successionem D. Andreas Decanus Limiricen. homo austerus et immutis ingenii.

Quinque dignitates et praebendae non paucae erant olim in hac

* The registers of the Congregation's letters in reply to each *relatio status* are incomplete, several volumes having been lost during the transit of the Archives to and from Paris in Napoleonic times.

† John Roche, appointed, April 29, 1624 ; died, 1636.

Ecclesia qua nunc occupantur omnes a ministris adversae religionis. Parochiae non minus octoginta per diocesim erant quarum proventus nunc misere vel detenti a laicis vel possessi a ministris heterodoxis.

Et quia plebis pars maxima tota catholica est, designati sunt presbyteri catholici viginti octo qui munia in hac dioecesi pastoralia exerceant, quorum cura penetrat in omnes angulos dioecesis, quamvis nonnisi parce subministrentur ipsis vitae subsidia a fidelibus.

Sunt etiam regulares in hac dioecesi de observantia Sciti. Francisci septem vel octo sub titulo Conventus Wexfordiae, et quatuor aut quinque sub simili titulo Rospondi, quorum quamvis sedula sit opera et non ignava postulatio eleemosynae, parum tamen colligunt propter rem augustam in dioecesi; quo attento competentius esse ducerem ut una sola exactio fieret pro uno conventu solo quo se reciperent omnes simul quam pro pluribus conventibus in dioecesi plurimum depopulata. Verum hoc non conceditur arbitrio; nam in regione libera unusquisque in suo sensu abundet.

Sunt etiam in hac dioecesi presbyteri Societatis Jesu tres homines probi et operarii inconfusibiles.

Sunt quoque duo Cistercienses qui licet Abbatiarum titulis tumidi, bene tamen concordes sunt cum Episcopo, quod raro alibi in hoc regno contingit.

Tota suppellex ecclesiastica quae vel ad cathedralem spectabat vel ad Ecclesias inferiores direpta fuit sub initio schismatis; solum in parochiali Rosponina exstant aliquae casulae et calices operis antiqui; habent tamen presbyteri nostri tam civici quam rurales calices et vestimenta non indecentia sua industria et sumptibus parta, quo in genere acquisitionis excellunt Regulares de quibus supra.

Rara apud nostro visuntur lucra lapsorum revertentium ad unionem catholicam, vel quia lapsi plus terreni compendii nanciscuntur, ab ea parte qua manent, vel quia nostra iurgia nos reddiderunt despiciatores, vel quia non oramus sicut nos oportet; pauci tamen sunt de indigenis qui abierunt a nobis.

Iste Ecclesiae meae status est Eminentissimi Patres, quam fidei protectioni vestrae et meipsum pariter commendo.

Ioannes Epus Feren.

Fidem facio ego infractus qualiter R. D. Edmundus Duier Procurator Illmi. et Revni. D. D. Io: Episcopi Feren: visitavit Sacra Apostolorum Limina hac die XVII Iulii 1635 in quorum fidem scripsi et subscripsi.

Ita est: Ego Gabriel Mancinus, Vaticanae Basilicae S. Petri Sacrista manu propria.

Ego infraptus fidem facio qualiter R. D. Edmundus Duier Procurator Illmi. et Rmi. Domini D. E. Ioannis Episcopi Fereni. visitavit sacra Apostolorum Limina hac die XXI iulii 1635.

Ita est: Ego Federicus de Marcituliis, Basilicae S. Pauli Capnus, pro Sacrista, manu propria.

[*Endorsed. FERNEN: RELATIO XIII QUADRIENNII EXHIBITA A PRORE EX GRATIA IUXTA DECRETUM SSMI. IN CONGREG. DE PROPAG. FIDE. ADMISSO DIE 15 IULII 1635. DATAE LITTERAE IN FORMA 22 SEPTEMBRIS 1635.]*

ELPHIN,* 1637.

Ihus et Maria

In Dei nomine. Amen.

Noverint universi huius publici instrumenti tenorem inspecturi, quod anno a Nativitate Domini millesimo sexcentesimo trigesimo sexto, die vero Decembbris vigesimo nono, Pontificatus autem Sanctissimi in Chto. fratris et Dni. nostri Urbani divina Providentia Papae octavi anno decimoquarto, Nos. fr. Boetius Eganus Dei et apostolicae Sedis gratia Elphinensis Episcopus principaliter et pro nobis ipsis omnibus melioribus modo, via, iure, causa, et forma quibus melius et efficacius de iure possumus et debemus, facimus, constituimus et solemniter ordinamus nostrum verum, certum, legitimum et indubitatum procuratorem, eximium Doctorem Sacrae Theologiae et cathedralis Ecclesiae Imolacensis Archidiaconum, Dominum Edmundum Duir, nostro nomine et pro nobis ad visitanda SS. Apostolorum Petri et Pauli limina; et ad praesentandam et porrigendam hanc quadriennalem relationem, et nostrae Elphinensis dioecesis cum omni nostra obedientia rationem Sanctissimo Domino Nostro Urbano papae octavo et Eminentissimis Dominis Nostris

* Boetius Egan, appointed, June 9, 1625; died, 1650.

Cardinalibus Apostolicae Sedis. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium hisce subscrisimus et sigillum parvum nostrum quo ad talia utimur adposuimus, osculantes pedes sanctissimi Patris nostri Urbani papae octavi. Datum in Camera nostra privata, in Hibernia; anno et die quibus supra.

[L. S.]

Fr. Boetius Elphin. Eppus.

Haec est quatriennalis relatio status Episcopalis Elphinensis Dioecesis porrigena SSmo. D. Nro. Urbano Papae octavo, et Eminen-
tissimis Dominis Nostris S. R. E. Cardinalibus etc., per eximum
Dominum Edmundum Dwyre, Sacrae Theologia Doctorem et nostrum
in Urbe legitimum Procuratorem ad hoc et alia nostra negotia per-
ficienda :—*

Elphinensis Civitas ab Anglis et Scotis Protestantibus totaliter possidetur inter quos nullus Catholicus habitare aut commorari permittitur. Ruri sparsim per totam dioecesim mixtim vivunt Catholicci et Haeretici; verum Catholicci in maiori sunt numero. In omnibus procedimus (quantum iniuria temporum patitur), secundum normam et praescriptum S. Concilii Tridentini. Hoc tempore praeter aliquot alios sacerdotes quadraginta duos (laus Deo) habemus in nostra dioecesi sacerdotes; in qua ante nostram ad eamdem promotionem tredecim tantum fuerunt parochi. Nostra dioecesana et provincialia statuta nuper confirmata per Sedem Apostolicam adamussim a nostris sacerdotibus (auxiliante Omnipotente) observare facimus. Testes synodales habemus. Prae timore Protestantium convocare in unum Capitulariter omnes nostros sacerdotes (ut canones praescribunt) non audemus, sed cuiusque Decanatus sacerdotes singulis annis in locum solitarium capitulariter quasi convocamus eosque inibi iuxta Juris exigentiam visitamus: Haec siquidem nostra Dioecesis antiquitus in septem parvos fuit divisa Decanatus. Quisque Parochus suos docet parochianos christianam doctrinam singulis saltem diebus dominicis, idque in locis secretis et sylvestribus: ibi Missas celebrat sustentatus solummodo eleemosynis fidelium Catholiconrum sine ullo subsilio proveniente ex ecclesiastico censu, sicut et nos ipsi sustentamur et alimur sola Catholicorum devotione, et parti-

* Printed in Spicilegium Ossorien, I. 214, from a Propaganda copy.
A previous Report (1631 *circiter*) is to be found in *Arch. Hib.*, Vol. III., p. 359.

cipatione eleemosynarum nostrorum sacerdotum sine ullo proventur Ecclesiastico, sustinentes (laus Deo) pondus diei et aestus, et fugientes de domo in domum, et de monte in sylvam, sequentes vestigia Salvatoris nostri, Spiritu ipsius ducente, non habentes hic permanentem civitatem ubi reclinemus caput. Unde multum expedire videtur (si suaee Sanctitati visum fuerit) ut in posterum, durante schismate in hoc afflito regno, nullus ad statum Episcopalem promoveatur nisi ex fide dignis testibus repertus bonos et intimos habere amicos saeculares potentes eum sustentare, fovere, et alere; aliter sane, nisi miracula patrentur, status Episcopalis vilesset, et contemnetur in his terris. Imminet enim iam omnibus huius desolati Regni Catholicis mortiferum tam spiritualium quam temporalium bonorum (nisi miserator et misericors Dominus nobis suis pauperculis cito succurrat) omnimodae supplantationis periculum. Canones siquidem (ut vocant) nonnullos nostrae Religionis (si id permittat Omnipotens) radicibus destructivos, Regia autoritate Primates huius Regni Protestantes hoc praesenti tempore ediderunt, quibus stricte cautum est, ut omnes huius Regni incolae, sub maximis poenis fateantur et acceptent serenissimum nostrum Regem tamquam supremum in spiritualibus et temporalibus Caput in omnibus suis Ditionibus. Cautum etiam et proclamatum est, ut omnes nostri cuiuscumque status iuvenes et scholares instruantur et edacentur a ludimagistris protestantibus et ut omnes habitatores (quod avertat Deus) huius miserrimae Patriae templa Protestantium singulis Dominicis diebus adeant: et qui contrahunt matrimonium coram Catholico sacerdote unam ad minus marcam, et totidem qui infantes baptizandos nostris porrigunt parochis, solvere cogantur. Et ut nulli in posterum sepeliri possint in sepulchris maiorum iacentibus in Monasteriis, in quibus fere omnia sepulchra huius Nationis iacent, et nonnisi per pauca in parochialibus templis ob singularem devotionem populorum et procerum nostrae gentis semper in Religiosos. Hoc et plurima alia huius farinae portenta brevitatis causa prosequi omitto: unum autem aut aliud canonem adiiciam, quo sancitum est ut tenelli nostri omnes ad Protestantes pseudopiscopos confirmandi ducantur, quod numquam hactenus factum novimus nec fieri mandabatur. Praeterea quod omnes agnoscant potestatem legitimam conferendi Ordines sacros, quibus ipsis visum fuerit, in dictis pseudopiscopis. In utroque nostri Catholicci passuri sunt et patiuntur plurimum. Ex nostratis nos multa millia omnis aetatis confirmavimus, et ad minimum ducentos ex regularibus et saecularibus ad sacros ordines promovimus.

Quod ad temporalia bona attinet sub funiculo distributionis hae

omnes terrae in praesenti iacent: inceperunt enim Regis ministri iam a medio anno totam hanc Conatiae provinciam metiri, quod adhuc (licet nullo tempore exceptis dominicis diebus cesserent) non perfecerunt; verum quota pars, vel an aliquia, relinquatur incolis Catholicis prorsus adhuc ignoratur, sed certo certius est intentionem Regis esse (nisi Deus noster, in cuius manu est cor cuiusque regis, aliter disposuerit) totam nostrae gentis terram, nisi quae portio adhuc incerta Catholicis relinquetur, distribuere inter suos novos superseminatores Protestantes. Quae mala ut maturius paeve-niantur et infirmi ac pusillanimes de facto privati et privandi suis antiquissimis possessionibus non labantur in extremam desperationem quam humillimis precibus possumus flexis genibus rogamus SSimum. nostrum Patrem ut pro nobis desolatissimis pauperibus motu pastorali et sua paterna compassione litteris (si placet) suis privatis apud piissimam et Catholicam nostram Magnae Britanniae Reginam intercedat quatenus illa petere dignetur a nostro potentissimo Rege remedium hisce intolerabilibus malis adhibere, aut saltem aliquam mitigationem ex solita suos erga subditos clementia, ne tota gens semper Catholicae religionis tenacissima et hic et in futuro saeculo pereat. Ne mirentur obsecro nostri Eminentissimi Domini quod intermiserim haec indiscreta (fortasse) verba nostrae relationi, cum ad eam pertinere non videantur: extrema siquidem, quae omnem modum et legem excedit et nescit, necessitas nos coegit. Quare cum summa cordis submissione ad pedes SSmi. Domini ac Patris Nostri prostrati licentiam in hoc nostro hic (si quis sit) excessu petentes, ad nostrum propositum scopum redeamus.

Religiosi nulli ab initio schismatis commorabantur in hac nostra dioecesi usque ad nostram in eamdem promotionem. Nunc autem ex Dei providentia (omnis honor Creatori nostro) et industria nostra duo Religiosorum Conventus ex sacris Ordinibus SS. Patrum nostrorum D. Dominici, ac Seraphici Patris Nostri Francisci, in speluncis et sylvis habitantium et in vinea Domini, quoties permittitur, strenue adlaborantur.

Sequitur hic completus numerus Prioratum et Conventuum necnon Religiosarum mulierum locorum in hac Diocesi situatorum. Quinque sunt Prioratus Canonicorum regularium Divi Augustini: nimirum Prioratus de Roscomain sive ut vocatur Teampull anoughneayne, Prioratus de Doirean, Prioratus de Cluntuasgearta, Prioratus de Killmore, et Prioratus de Innismhicorm. Prioratus Villae de Athluain Ordinis Scti. Benedicti. Prioratus de Teaghoine Ordinis S. Iohannis Jerosolymitani. Monasterium an Isleibhe Ordinis Carmelitarum et parvum aliud Monasterium vulgo vocatum Keall-

raghsepna Palishe eiusdem Ordinis ut aliqui, et Tertii Ordinis B. P. N. Francisci, ut alii existimant. Abbatia celebris de Boill Ordinis Beati Bernardi. Abbatia Insulae SSmae. Trinitatis, Ordinis ut aiunt Praemonstratensis. Monasterium de Archarna quarumdam Religiosarum quarum Patronum ignoramus, excepto quod aliqui dicunt D. Bernardum, alii D. Augustinum esse.

Ordinis S. Dominici quinque sunt Prioratus scilicet : Prioratus de Roscomain, Prioratus de Toillsge, Prioratus de Cluinseanmhui, Prioratus de Ballinduin, et Prioratus de Sligo. Unicus Conventus Ordinis Seraphici P. N. Francisci situatus est in Civitate Elphinensi, estque de observantia ; omnia tamen praedicta loca (laus Deo) hoc tempore possident a protestantibus, immo et a temporibus regis ferme Henrici octavi.

Iuramentum fidelitatis praestari et emitte solitum a nostrae functionis et qualitatis personis Sedi Apostolicae et Summo Pontifici a nobis antehic aliquoties emissum et praestitum, nunc idem, in Domino confidentes vovemus, et promittimus nos durante nostra vita firmiter observatueros. Sic nos Deus adiuvet et haec sancta Evangelia. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium hisce subscrisimus et sigillum nostrum parvum quo ad talia utimur apposuimus osculantes pedem SSmi. Patris Nostri Urbani Papae Octavi. Datum in Camera Nostra privata Tertio Januarii anno millesimo sexcentesimo trigessimo septimo stilo novo.

fr. Boetius Elphinis. Epus.

Die 28 Augusti 1638. Sacra, etc. iussit dari litteras pro visitatione Sac. liminum in forma, pro decimo tertio quatriennio, et quoad calamitates expositas agendum esse cum Ssmo. D. N. ut dignetur scribere Reginae Anglicanae pro opportuna provisione.

[*Endorsed.* ELPHINENSIS : RELATIO XIII QUADR. EXHIBITA A PROCRE. IN CURIA EXISTENTE 6 IUNII 1638.]

Illmo. et Rmo. Monse.

Io D. Gio de Bar sottaltarista di S. Pietro fo fede come D. Edmundus Duer ha visitato limina Apostolorum in da Basilica pro Mons. Vescovo de Eelfinen. questo di 5 giugno 1637.

Ego Io de Bar manu ppria.

Fidem facio ego Claudius Galluccius Cappellanus Basilicae S. Pauli extra Urbem qualiter D. Edmundus Duer visitavit pro nomine Illmi. D. D. Episcopi Elfinen. limina Apostolorum in dicta Basilica die quinta iunii 1637

D. Claudius Galluccius

Ex Regesto R Litter. Responsorialium Visit. SS. Liminum, Vol. VII.
fol. 88 sqq.

Elfinen. in Hibernia Episcopu.

Emmi. Patres Sac. Concilii Tridentini Decretis Interpretandis et Visitationis muneri obeuntium postulatis audiendis praepositi, admiserunt Rev. Edmundum Duyre Procrem specialem ab A. T. deputatum ad visitanda limina Apostolorum pro Xiii° quatriennio iuxta sa: me: Sixti V constitutionis praescriptum. Relationem status istius Ecclesiae A. T. nomine exhibitam iidem Emmi. Patres libentissimis animis audierunt et ab eis satis commendata fuit pietas et vigilantia, quam A. T. adhibet in ovibus sibi commissis custodiendis, et ut pro viribus provideatur calamitati expositae mandarunt agi cum SSmo. ut cum Regina Anglicana officia interponere dignetur, quod pro solita charitate praecise demandavit fieri; idque Amplitudini Tuae his litteris testatum esse volumus, Deum rogantes ut illam incolumem servet gratiaeque suaे donis in dies magis augeat. Romae die 28 augusti, 1638.

TUAM,* 1637.

QUADRIENNALIS RELATIO STATUS DIOECESIS TUAMENSIS PORRIGENDA EMIS. AC RMIS. DD. S. R. E. CARDINALIBUS SACRAE CONGREGATIONIS DE PROPAGANDA FIDE, PER EXIMIUM D. D. EDMUNDUM DUIRAEUM SACRAE THEOLOGIAE DOCTOREM, ET NOSTRUM PROCURATOREM IN URBE CONSISTENTEM :—

Civitas Tuamensis quondam fuit celebris, in qua sita est Ecclesia Cathedralis, sancto Jarlatho primo Tuamensi Episcopo dedicata.

* Malachy Queely, appointed, June 28, 1630; + 1645.

Clerus huius Ecclesiae sunt Decanus, Archidiaconus, Praepositus, duodecim Canonici, et quinque Vicarii Chorales. In hac Civitate et tota nostra Dioecesi Catholici et Protestantes promiscui vivunt, sed Catholici sunt vigesies in numero maiori. In hac nostra Dioecesi animarum curae inserviunt quinquaginta septem, in qua ante nostram promotionem pastores erant triginta quatuor tantum. Temporibus a iure praescriptis et extra tempora Indulso Apostolico promovimus ad sacerdotium Ordinis Praedicatorum sex, Ordinis S. Augustini Erenitarum duodecim, Ordinis Minorum quatuordecim, & aliarum dioecesum tredecim. Convocatis nostrae Provinciae Praelatis post aliquot annos ab assumptione nostra in hanc Sedem, ad Provinciale Concilium in nostra Provincia a tempore suppressionis fidei Catholicae ob temporum iniuriam et Metopolitanorum in patria residentium parentiam non celebratum, statuta fecimus dioecesana, quae communī consensu recepta fuerunt per nostros Comprovinciales in suis respec- tive dioecesibus; nec non Provincialia nuper per Sedem Apostolicam confirmata, quorum tenorem (Deo favente) fecimus et totis viribus faciemus in posterum observari. In omnibus, quantum tempora patiuntur iuxta praecepta sacri Concilii Tridentini, procedimus.

Dioecesim nostram divisimus in octo Decanatus, et in quolibet Decanatu instituimus virum doctum gravem et vitae irreprehensibilis pro Vicario Foraneo, qui semel in mense quolibet convocat Pastores istius Decanatus ad locum solitarium per ipsum assignatum, ubi tractant de casibus conscientiae &, ubi dictus Vicarius Foraneus strictam exigit rationem a reliquis sui Decanatus Sacerdotibus de sacramentorum administratione, modo catechizandi & aliis rebus ad profectum spiritualem tendentibus, iuxta nostram directionem. Cuilibet Foraneo pro adstante dedimus Procuratorem fiscalem. In Concilio Nostro Provinciali pro qualibet dioecesi non inavimus Poenitentiarium et Subpoenitentiarium, necnon Examinatores secundum Concilii Tridentini praescriptum, quorum suffragiis tantum auditis Sacerdotes admittimus ad curam animarum, et studiosos ad ordines sacros. Bis aut semel ad minus in anno quolibet Vicarius Foraneus cum reliquis sui Decanatus sacerdotibus conveniunt in aliquem locum a saecularium consortio remotum ubi per aliquot dies instituunt meditationes, sua confitentur peccata, in pane et aqua ieunant, sacrificia offerunt Deo, et preces fundunt pro Suae Sanctitatis incolumitate, Ecclesiae Dei profectu, Principum concordia et huius afficti Regni prosperitate. Percurrimus in propria persona semel singulis annis ad minus nostram Dioecesim ut Canones prae- scribunt et convocantes Pastores cuiuslibet Decanatus in unum locum eos visitamus non audentes p[re] timore adversariorum.

Synodus diocesanam iuxta Juris requisitionem quotannis celebrare. Quisque Parochus nostrae dioecesis singulis diebus Dominicis et festivis suos docet Parochianos Doctrinam christianam, et nos ipsi ac alii verbi Dei Seminatores per nos approbati et assignati frequentes apud populos solemus habere Conciones.

Nos et inferiores nostri Pastores Catholicorum devotione et eleemosynis sine aliquo ecclesiastico censu sustentamur. In dioecesi hac Tuamensi sunt nonaginta Parochiales ecclesiae, oratoria sive capellae diversis Sanctis dedicatae centum octoginta sex, et diversorum Ordinum viginti et octo Monasteria, quorum quatuor sunt Ordinis Praedicatorum, tria Ordinis Minorum, quinque Tertiis Ordinis sancti Francisci, Canonicorum Regularium sancti Augustini quinque, Eremitarum sancti Augustini scx, Ordinis Carmelitarum unum, Cisterciensium Ordinis duo, Monialium de Killcreventa Ordinis incogniti unum, sanctae Trinitatis unum, et sancti Joannis Baptiste unum; et haec omnia sunt destructa aut ruinam minantur. Protestans Archiepiscopi locum tenens a Serenissimo nostro Rege omnes fructus et redditus dioecesis impedit in usum uxoris, prolis et familiae suae.

In conventibus nostris post exhortationem ad virtutem examinantur Parochi de fructu vineae Christi et qui reperiuntur negligentes. aut odio a Protestantibus habentur mutantur ex uno loco in alium; qui vero maiori cum fructu laborasse inveniuntur augetur eorum commodum ut virtus remunerata crescat, et hinc pietatis et religionis in dies cernitur incrementum.

Ex nostratis in nostra et alienis dioecesibus multa millia omnis aetatis confirmavimus et ad hoc praestandum cogebamus per mare et terras ingentia subire pericula. Ad gremium sanctae Matris Ecclesiae plusquam ducentas oves recepimus aberrantes, per Dei gratiam.

In hac dioecesi Tuamensi est Ecclesia sancto Nicolao dicata, quae quondam fuit in Collegiatam erecta per unum ex nostris Praecessoribus et huius ecclesiae modernus Praepositus seu Guardianus nulla habita ratione decreti pontificii in contrarium aut reverentiae et obedientiae nobis suo Ordinario debitae, vauiis indecentibus viis et modis per dictum Dominum Edmundum Duiraeum nostrum in Sacra Curia Romana agentem proponendis et apperiendis coram Vestra Sanctitate et sacra Congregatione, conatur Clerum et populum dictae Ecclesiae Collegiate Sancti Nicolai oppidi Galviensis et aliarum Parochiarum controversarum, nullo innixus solido fundamento, sed suffultus tantum auxilio et favore saecularium, retrahere a iurisdictione nostra et obedientia nobis debita, cui malo cum omni animi

submissione rogamus Vestram Sanctitatem et Sacram Congregationem, ut dignemini praesens adhibere remedium, alioquin multa sequentur scandala et incommoda quae redundabunt verosimiliter in irrecuperabile praejudicium personae meae et iuris mei ordinarii; et supplicamus ut audacia, inobedientia, et contemptus tampestive supprimatur praedicti Guardiani, qui nos nostramque autoritatem verbo et scripto contemnit quantum in ipso est et contumeliose sine aliqua ex nostra parte provocatione tractavit et in dies tractat; alioquin actum erit de nostro ecclesiastico Regimine.

Obnixe etiam efflagitamus ut habeatur ratio relationis quatrienalis in sacra Congregatione hoc anno currente porrectae nomine Rmi. D. Episcopi Elphinensis, nostri comprovincialis, in qua multa conducentia ad bonum regimen nostrae Provinciae et aliquot ex afflictionibus Cleri et populi huius afflitti Regni ad vivum exprimuntur. Fidelitatis iuramentum praestari et emitte solitum a nostrae qualitatis personis Sedi Apostolici et Summo Pontifici, et a nobis antehac emissum, nunc iterum emittimus, voentes et promittentes nos, durante hac vita nostra, illud firmiter observatueros. In quorum fidem his subscrisimus et sigillum nostrum adposuimus suae Sanctitatis pedes osculantes.

Datum in nostra Camera privata in Hibernia die ultima septembbris, Anno salutiferi partus millesimo sexcentesimo trigesimo septimo.

[L. S.]

Malachias Archiepus. Tuamen.

Fidem facio ego infraptus Dnum. Edmundum Duier visitasse Basilicam S. Pauli extra Urbem hac die vigessima tertia aprilis 1638 pro Rmo. Dno. Archiepiscopo Tuamensi. Ego Paulus Baldeschus subsacrista fidem facio.

Io D. Gio : de Bar sottaltarista di S. Pietro fo fede come Edmondo Duier di Berna (sic) ha visitato limina Apostolorum in dicta Basilica per mons. Illmo. Arcivescovo di Tuamen, in dicta basilica questo di 23 aprilis 1638

Ego Io : de Bar fidem facio.

Die 19 iunii 1638, Sacra &c. censuit dandas esse litteras testimoniales visitationis liminum Episcopo Tuamen. qui per Procuratorem in Curia existentem ex gratia Smi. admissum S. Limina visitavit pro

XIII quadriennio. Omnia in forma; quo vero ad Praepositum Collegiae S. Nicolai Episcopum tueri debere suam iurisdictionem, et procurandum a Secretario S. Congregationis de Propaganda Fide decretum Pontificium quod supponitur hac in re factum.

[*Endorsed. TUAMEN IN HIBERNIA. RELATIO XIII QUADR.
EXHIBITA A PROCRE. IN CURIA ADMISSO IUXTA
FORMAM DECRETI S. D. N. IN CONGNE DE PRO-
PAGANDA FIDE.]*

*Ex Regesto Letter. Responsorialium Visit. S.S. Liminum. Vol VII.
folio 86.*